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卒業するためには，次の3つの条件をすべて満たさなくてはなりません。

法学部学科・専攻

授業科目区分
法律 政治経済 哲学 史学 経済 商業

国文学 英文学

文理学部
文学専攻

経済学部 商学部

総 合 教 育 科 目
外 国 語 科 目
保 健 体 育 科 目
必 修
選 択 必 修
選 択
卒 業 論 文

自 由 選 択 科 目
合 計

20
8
2
44
8

42

̶
124

20
8
2
12
40

42

̶
124

20
8
2
12
̶

70

12
124

20
8
2
̶
48

34

12
124

20
8
2
̶
48
38
8
̶
124

20
10
2
28
20
36
8
̶
124

20
8
2
24
24
38
8
̶
124

20
8
2
4
44
38
8
̶
124

入学種別

１学年入学

２学年編入学

３学年編入学

専
門教
育
科
目

＝＋＋

表の見方

注１　英語基礎は英語の学習から離れていた方の基礎力を向上させることを主目的とした科目
です。実用英語検定・TOEIC・TOEFLは31ページ記載のレベルを目標としています。

注２　日本語を履修できるのは，日本語を母国語としない外国人の方で，文理学部文学専攻
（英文学）を除く学科専攻が対象です。

＜科目選定上の注意＞

下表のとおり，8学科（専攻）ごとに定められた授業科目区分の単位数を充足しながら124単位を修得してください。
なお，各授業科目区分の具体的な科目は，次ページ「授業科目一覧」を参照してください。

卒業所定単位

前項１の「卒業所定単位」で説明している卒業単位（124単位）の中に，下表に定める「卒業に必要なスクーリ
ング単位」の修得を含める必要があります。
これを受け，各科目に定められている「所定単位」を満たした場合，「卒業に必要なスクーリング単位」は「卒
業要件修得単位」としても算入することができます。

「卒業に必要なスクー
リング単位」を充足す
るには，スクーリング
でもメディア授業でも
どちらでもよい。
教職に関する専門科目
を「卒業に必要なスク
ーリング単位」に含め
ることはできない。

※1

※2

卒業に必要なスクーリング単位

※印の科目はスクーリングが開講された場合にのみ修得できる科目です。
なお，スクーリングの開講は単年度ごとに実施するため，科目によっては開講のない場合
があります。
○内の数字は必修単位です。

1

2

※
※
※
※
※
※

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
2
2
2
2
2
2

科 目 単 位

⑳

哲 学
論 理 学
倫 理 学
宗 教 学
歴 史 学
文 化 史
文 学
美 術 史
法学（日本国憲法2単位を含む）
社 会 学
政 治 学
経 済 学
数 学
生 物 学
心 理 学
統 計 学
科 学 史
総 合 科 目 Ⅰ
総 合 科 目 Ⅱ
総 合 科 目 Ⅲ
総 合 科 目 Ⅳ
総 合 科 目 Ⅴ
総 合 科 目 Ⅵ

総合教育科目
（各学科共通）
１

※
※
※

2
2
2
2
2
2
2
2
2

科 目 単 位

⑧

注1

注2

2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2

⑧

⑧

⑧

⑧

英 語 Ⅰ
英 語 Ⅱ
英 語 Ⅲ
英 語 Ⅳ
英 語 Ⅴ
英 語 基 礎
実用英語検定
T O E I C
T O E F L

ド イ ツ 語 Ⅰ
ド イ ツ 語 Ⅱ
ド イ ツ 語 Ⅲ
ド イ ツ 語 Ⅳ

フランス 語 Ⅰ
フランス 語 Ⅱ
フランス 語 Ⅲ
フランス 語 Ⅳ

中 国 語　Ⅰ
中 国 語　Ⅱ
中 国 語　Ⅲ
中 国 語　Ⅳ

日 本 語　Ⅰ
日 本 語　Ⅱ
日 本 語　Ⅲ
日 本 語　Ⅳ

外国語科目
（各学科共通）
2

※
※

1
1

1
1

科 目 単 位

①

①

保健体育講義Ⅰ
保健体育講義Ⅱ

体 育 実 技 Ⅰ
体 育 実 技 Ⅱ

保健体育科目
（各学科共通）
3

卒業所定単位

124単位を
修得すること。

左記124単位のなか
に定められた

スクーリング
単位を含めること。

定められた
期間
大学に在学すること。

卒 業
学士の
学位取得

1 2 3

卒業について 授業科目一覧

30単位以上

22単位以上

15単位以上

1　外国語科目は英語・ドイツ語・フランス語・中国語・日本語の5言語のうち，いずれか1か国語で8単位修得する必要
があります。ただし，文理学部文学専攻（英文学）は英語で10単位修得してください（英語基礎を除く）。

 また，日本語を母国語としない外国人の方は次のとおりです。
 ①文理学部文学専攻（英文学）の場合，英語で10単位（英語基礎を除く）を修得してください。
 ②文理学部文学専攻（英文学）以外の場合，日本語で8単位を修得してください。
2　専門教育科目について，他学部配当の専門教育科目を最大30単位まで選択単位に含むことができます。例えば，商
学部商業学科の場合，専門教育科目の選択単位34単位のうち，最大30単位まで法・文理・経済学部配当の専門教育
科目を含むことができます。ただし，演習科目等，一部履修できない科目があります。

3　卒業論文は，文理学部が必修です。法・経済・商学部は選択科目になります。作成にあたって，必ず教員から卒業論
文指導を受けてください。卒業論文には審査及び総合面接試問（指導教員との面接試験）の合格が必要です。

4　経済・商学部の自由選択科目12単位は，総合教育科目・外国語科目の超過分又は自学部の専門教育科目から修得し
てください。

5　教育実習等の「教職専門科目（教職に関する科目）」は卒業所定単位に含むことはできません。

卒業に必要なスクーリング単位
（スクーリングまたはメディア授業にて修得）

正
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※

※
※

※
※
※
※
※
※
※
※

4
4
4
4
4
4

4
4
4
4
2
2
2
2
2
2
2
2

④
④
④

④
④
④

⑧

科 目 単 位

⑫

④

⑧

哲 学 基 礎 講 読
宗 教 学 基 礎 講 読
倫 理 学 基 礎 講 読
日 本 思 想 史　Ⅰ
日 本 思 想 史　Ⅱ
東 洋 思 想 史　Ⅰ
東 洋 思 想 史　Ⅱ
西 洋 思 想 史　Ⅰ
西 洋 思 想 史　Ⅱ
哲 学 概 論
宗 教 学 概 論
倫 理 学 概 論
哲 学 特 殊 講 義
宗 教 学 特 殊 講 義
倫 理 学 特 殊 講 義
科 学 哲 学
哲 学 演 習　Ⅰ
哲 学 演 習　Ⅱ
倫 理 学 演 習　Ⅰ
倫 理 学 演 習　Ⅱ
宗 教 学 演 習　Ⅰ
宗 教 学 演 習　Ⅱ
現 代 思 想 演 習　Ⅰ
現 代 思 想 演 習　Ⅱ
卒 業 論 文

文理学部哲学専攻の
専門教育科目

8

⑫

⑫

④

⑯

※

※

※

※
※

※
※
※
※
※
※
※
※
※

4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
2
2
2
2
2
2
2
2

④

4
⑧

科 目 単 位

日 本 史 入 門
東 洋 史 入 門
西 洋 史 入 門
考 古 学 入 門
史 学 概 論
日 本 史 概 説
東 洋 史 概 説
西 洋 史 概 説
考 古 学 概 説
日 本 史 特 講 Ⅰ
日 本 史 特 講 Ⅱ
日 本 史 特 講 Ⅲ
東 洋 史 特 講 Ⅰ
東 洋 史 特 講 Ⅱ
東 洋 史 特 講 Ⅲ
西 洋 史 特 講 Ⅰ
西 洋 史 特 講 Ⅱ
西 洋 史 特 講 Ⅲ
考 古 学 特 講 Ⅰ
考 古 学 特 講 Ⅱ
日 本 史 演 習 Ⅰ
日 本 史 演 習 Ⅱ
東 洋 史 演 習 Ⅰ
東 洋 史 演 習 Ⅱ
西 洋 史 演 習 Ⅰ
西 洋 史 演 習 Ⅱ
考 古 学 演 習 Ⅰ
考 古 学 演 習 Ⅱ
古 文 書 学
卒 業 論 文

※

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

教職コース教科専門科目 単 位

地 理 学 概 論
人 文 地 理 学 概 論
自 然 地 理 学 概 論
地 誌 学
哲 学 概 論
宗 教 学 概 論
倫 理 学 概 論
法 学 通 論
政 治 学 概 論
経 済 学 概 論
民 法
商 法
労 働 法

※

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

教職コース教科専門科目 単 位

地 理 学 概 論
地 誌 学
法 学 通 論
政 治 学 概 論
経 済 学 概 論
民 法
商 法
労 働 法
国 際 法
国 際 経 済 論
日 本 史 概 説
東 洋 史 概 説
西 洋 史 概 説

2
2
2

※

教職コース教科専門科目 単 位

文 章 表 現 演 習
漢 字 書 法
か な 書 法

文理学部史学専攻の
専門教育科目

9

※

※
※
※
※
※
※
※
※
※
※
※
※
※
※

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2

4
2
4
4
⑧

科 目 単 位

⑳

④

国文学基礎講義
国 文 学 概 論
国 語 学 概 論
国 文 学 史　Ⅰ
国 文 学 史　Ⅱ
国 文 法
国文学講義Ⅰ（上代）
国文学講義Ⅱ（中古）
国文学講義Ⅲ（中世）
国文学講義Ⅳ（近世）
国文学講義Ⅴ（近代）
国文学講義Ⅵ（現代）
国 語 学 講 義
国語学特殊講義
国文学特殊講義 Ⅰ
国文学特殊講義 Ⅱ
国文学基礎演習
国語学基礎演習
国 語 学 演 習  Ⅰ
国 語 学 演 習  Ⅱ
国 語 学 演 習  Ⅲ
国 文 学 演 習  Ⅰ
国 文 学 演 習  Ⅱ
国 文 学 演 習  Ⅲ
国 文 学 演 習  Ⅳ
国 文 学 演 習  Ⅴ
国 文 学 演 習  Ⅵ
漢 文 学 　 Ⅰ
漢 文 学 　 Ⅱ
国 語 音 声 学
文 章 表 現 法
卒 業 論 文

文理学部文学専攻
（国文学）の専門教育科目
6

※

※

※
※
※
※
※
※
※
※
※
※

4
4
4

2
2

4
4
2
2
2
2
2
2

④
④
④
④
④
②
②
④

2
2
2
2
2

2
2
2
2
⑧

科 目 単 位

⑧

②

④

⑥

英 語 学 概 説
英 米 文 学 概 説
西 洋 古 典
イギリス 文 学 史 Ⅰ
イギ リス 文 学 史 Ⅱ
ア メ リ カ 文 学 史
英 語 史
英 文 法
英 作 文  Ⅰ
英 作 文  Ⅱ
英 語 音 声 学
スピーチコミュニケーションⅠ
スピーチコミュニケーションⅡ
新 聞 英 語
放 送 英 語
英 米 事 情  Ⅰ
英 米 事 情  Ⅱ
異文化間コミュニケーション概論
英 語 学 特 殊 講 義
英米文学 特 殊 講 義
英 語 学 演 習 Ⅰ
英 語 学 演 習 Ⅱ
英 語 学 演 習 Ⅲ
英 米 文 学 演 習 Ⅰ
英 米 文 学 演 習 Ⅱ
英 米 文 学 演 習 Ⅲ
英 語 音 声 学 演 習
近 代 小 説 演 習
現 代 小 説 演 習 Ⅰ
現 代 小 説 演 習 Ⅱ
卒 業 論 文

文理学部文学専攻
（英文学）の専門教育科目
7

※ 4
4

④
4
4
4
4
4
4
4

④
④
④
④
④
④
④
④
④
④
4
4

科 目部門

Ⅰ類

Ⅱ類

Ⅲ類

単 位

④

④

法 哲 学
日 本 法 制 史

憲 法
行 政 法Ⅰ
行 政 法Ⅱ
税 法
労 働 法
国 際 法
国 際 私 法
知的財産権法

民 法 Ⅰ
民 法 Ⅱ
民 法 Ⅲ
民 法 Ⅳ
民 法 Ⅴ
刑 法 Ⅰ
刑 法 Ⅱ
商 法 Ⅰ
商 法 Ⅱ
商 法 Ⅲ
刑 事 訴 訟 法
民 事 訴 訟 法

※
※

4
4
4
4
4
4
4

4
4
4

Ⅳ類

Ⅴ類

政 治 学 原 論
経 済 学 原 論
経 済 政 策
行 政 学
財 政 学
国 際 政 治 学
国 際 経 済 論

法学特殊講義Ⅰ
法学特殊講義Ⅱ
卒 業 論 文

法学部法律学科の
専門教育科目

4

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4

Ⅲ類

Ⅳ類

⑧

憲 法
行 政 法Ⅰ
行 政 法Ⅱ
民 法 Ⅰ
民 法 Ⅱ
民 法 Ⅲ
民 法 Ⅳ
民 法 Ⅴ
労 働 法
国 際 法
国 際 私 法
知的財産権法

卒 業 論 文

4
4
4
4
4
4
4
4

教職コース教科専門科目 単 位

日 本 史 概 論
東 洋 史 概 論
西 洋 史 概 論
人 文 地 理 学 概 論
自 然 地 理 学 概 論
地 誌 学 概 論
哲 学 概 論
倫 理 学 概 論

4
4
4
4
4
4
4
4

教職コース教科専門科目 単 位

日 本 史 概 論
東 洋 史 概 論
西 洋 史 概 論
人 文 地 理 学 概 論
自 然 地 理 学 概 論
地 誌 学 概 論
哲 学 概 論
倫 理 学 概 論

※
※
※
※

※
※

④
④

④

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

科 目部門

Ⅰ類

Ⅰ類

Ⅱ類

Ⅱ類

単 位

④

④

④

④

④

⑯

⑯

行 政 学
国 際 政 治 学

経 済 学 原 論

政 治 学 原 論
政 治 思 想 史
日 本 政 治 史
東 洋 政 治 史
西 洋 政 治 史
外 交 史
地 方 自 治 論
比 較 政 治 学
国 際 関 係 論
政治学特殊講義Ⅰ
政治学特殊講義Ⅱ

経 済 学 説 史
日 本 経 済 史
西 洋 経 済 史
財 政 学
租 税 論
金 融 論
経 済 政 策
社 会 政 策
労 働 経 済 論
国 際 経 済 論
経済学特殊講義Ⅰ
経済学特殊講義Ⅱ

法学部政治経済学科の
専門教育科目

5
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̶　31　̶̶　30　̶

※

※

※

※

※
※

 

※

※
※

※

※

※

※

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
2
2
4
4
4
4

4
4
4

4
4
4

2
2又は4

4
4

4
4
4

4
4
4
4

科 目部門

法 

学

特 

殊

経
営
学

会
計
学

商 

学

経
済
学

単 位

商 学 総 論
マーケティング
貿 易 論
金 融 機 関 論
交 通 論
海 運 港 湾 論
保 険 総 論
損 害 保 険 論
証 券 市 場 論
広 告 論
商 品 学
経 済 地 理
市 場 調 査 論
国 際 金 融 論
商 業 政 策
商 業 英 語Ⅰ
商 業 英 語Ⅱ
流 通 経 済 論
製 品 計 画 論
観 光 事 業 論
商 業 史

経 済 原 論
金 融 論
国 際 経 済 論

民 法
商 法
税 法

外 国 書 講 読
特 殊 講 義

情 報 管 理 論
卒 業 論 文

経 営 学
経 営 管 理 論
中 小 企 業 論

簿 記 論 Ⅰ
簿 記 論 Ⅱ
会 計 学
原 価 計 算 論

4
4
4
4
4
4
4
4
4

教職コース教科専門科目 単 位

日 本 史 概 説
外 国 史
地理学概論（地誌を含む）
法律学概論（国際法を含む）
哲 学 概 論
倫 理 学 概 論
心 理 学 概 論
職 業 指 導
国 際 政 治 学 概 論

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

教職コース教科専門科目 単 位

日 本 史 概 説
外 国 史 概 説
人 文 地 理 学 概 論
自 然 地 理 学 概 論
地 誌 学
法律学概論（国際法を含む）
国 際 政 治 論
哲 学 概 論
倫 理 学 概 論
職 業 指 導

④
④
4
4
4
4
④
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

2又は4
4

※

※

※
※

※

※

科 目 単 位

経 済 学 概 論
経 済 原 論
経 済 学 史
計 量 経 済 学
価 格 理 論
産 業 組 織 論
経 済 史 総 論
日 本 経 済 史
西 洋 経 済 史
経 済 政 策 総 論
農 業 経 済 論
工 業 経 済 論
国 際 経 済 論
日 本 経 済 論
ア メ リ カ 経 済 論
中 国 経 済 論
経 済 開 発 論
経 済 地 理 学
財 政 学 総 論
地 方 財 政 論
租 税 論
貨 幣 経 済 論
金 融 論
国 際 金 融 論
経 済 統 計 学
社 会 政 策 論
労 働 経 済 論
民 法
商 法
労 働 法
情 報 概 論
特 殊 講 義
卒 業 論 文

経済学部経済学科の
専門教育科目

10 商学部商業学科の
専門教育科目

11 コース科目12

外国語科目

英　語

英　検
（実用英語技能検定） 実用英語検定 2単位

2単位

準1級以上

TOEIC
  （Listening&Reading） TOEIC

TOEFL 2単位

620点以上

520点以上

  68点以上TOEFL
  （Internet-based）

TOEFL
（Paper-based）

試験の種類 レベル 認定授業科目 認定単位数

その他
実用英語検定・TOEIC・TOEFLの科目は，本学在学中に下表に挙げるレベル以上を取得するとその単位を認定します。
対象の検定試験は入学後に受験した実用英語技能検定（英検），TOEIC，TOEFL（Internet-based），TOEFL
（Paper-based）です。
ただし，日本英語検定協会主催の「STEP　BULATS（ステップ・ブラッツ）」及びTOEFL-ITP，TOEIC-IPは認定対象
外です。

※認定された科目は，英語科目として
単位に含むことができます。

※最大認定単位数は，実用英語検定2
単位，TOEIC2単位，TOEFL2単位
の合計6単位です。

コース履修に際しては，『コース履修の手引』を参照してください。『コース履修の手引』は本学入学課窓口又は入学説明会で
入手することができます。なお，入手が困難な方は本学ホームページ＞入学案内＞資料・願書請求のページからＰＤＦファイルを
ダウンロードして確認してください。

教職コース教職専門科目
中学校及び高等学校の教員免許状を取得の際に必要な教職専門科目です。下表の「教職コース教職専門科目」は卒業所定
単位に含むことはできません。

司書教諭コース科目
教員が学校図書館の職務に従事するための科目です。下表の「司書教諭コース科目」は卒業所定単位に含むことができます。

学芸員コース科目
学芸員の資格取得に必要な科目です。下表の「学芸員コース科目」は卒業所定単位に含むことができます。

②
②
②
②
②

司書教諭コース科目 単 位

学校経営と学校図書館
学校図書館メディアの構成
学習指導と学校図書館
読書と豊かな人間性
情報メディアの活用

　
　
　

　
※
※
※
　

②
②
②
②
②
②
②
②
①
②
①

学芸員コース科目 単 位

生 涯 学 習 論
博 物 館 概 論
博 物 館 経 営 論
博 物 館 資 料 論
博物館資料論保存論
博 物 館 展 示 論
博 物 館 教 育 論
博物館情報・メディア論
博 物 館 実 習Ⅰ
博 物 館 実 習Ⅱ
博 物 館 実 習Ⅲ
文 化 史
文 化 人 類 学
美 術 史
考 古 学 概 説
民 俗 学
古 文 書 学
科 学 史
生 物 学

4
4
4
4
4
4
4
4

⑯

※
※
※
※

②
2
2
②
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
②
②
②
②
②
4
2
①
②

教職コース教職専門科目 単 位

現 代 教 職 論
教 育 原 論
教 育 の 歴 史
発 達 と 学 習
教 育 の 社 会 学
教 育 制 度 論
国 語 科 教 育 法Ⅰ
国 語 科 教 育 法Ⅱ
国 語 科 教 育 法Ⅲ
国 語 科 教 育 法Ⅳ
社会科・地理歴史科教育法Ⅰ
社会科・地理歴史科教育法Ⅱ
社会科・公民科教育法Ⅰ
社会科・公民科教育法Ⅱ
英 語 科 教 育 法Ⅰ
英 語 科 教 育 法Ⅱ
英 語 科 教 育 法Ⅲ
英 語 科 教 育 法Ⅳ
商 業 科 教 育 法Ⅰ
商 業 科 教 育 法Ⅱ
道徳教育の理論と方法
特 別 活 動 論
教育の方法・技術論
生徒指導・進路指導論
教 育 相 談
教 育 実 習 Ⅰ
教 育 実 習 Ⅱ
教 育 実 践 指 導
教 職 実 践 演 習

②

②

②又は④

④又は⑥

※ ※中学校のみ必修

84
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